 
Suplement i Certifikatës për kualifikimin profesional,
MINIERA, Niveli III në KSHK, referuar nivelit III të KEK
 
 Individi është i aftë:
 
· Tё konceptojё planin pёr hapjen e njё bisnesi tё vogёl për punimet në miniera.
· Tё kryejё llogaritje tё thjeshta ekonomike qё lidhen me punimet në miniera.
· Të zbatojë standardet e profesionit të minatorit.
· Të interpretojë dhe plotësojë dokumentacionin teknik dhe financiar për punimet në miniera.
· Të organizojë vendin e punës për kryerjen e punimeve në miniera.
· Të përzgjedhë veglat, pajisjet, instrumentet dhe materialet e duhura për kryerjen e punimeve në miniera.
· Të zbatojë manualin e makinerive të thjeshta;
· Të mbajë pastër veglat dhe vendin e punës;
· Të përdorë veglat, pajisjet dhe makineritë e thjeshta që përdoren në miniera;
· Të kryejë kontrollin fizik të veglave, pajisjeve dhe makinerive që përdor;
· Të lexojë dhe interpretojë skica, vizatime dhe dokumentacion tjetër teknik;
· Të kryejë hapje të punimeve minerare të thjeshta;
· Të montojë armatura në frontet e punës;
· Të ndërtojë planimetrinë e punës së një nënkati shfrytëzimi;
· Të përdorë pajisje dhe makineri në nëntokë dhe karierë;
· Të zbatojë rregullat e sigurimit teknik dhe të mbrojtjes së mjedisit në miniera;
· Të komunikojë me etikë profesionale;
· Të përdorë teknologjinë dixhitale në funksion të veprimtarisë profesionale. 

Mundësitë e kualifikimit të mëtejshëm dhe të punësimit:
 
Përfundimi me sukses i kualifikimit profesional “Miniera”, niveli III në KSHK, referuar nivelit III të KEK,  e pajis individin me Certifikatën Profesionale të nivelit dhe Suplementin përkatës të saj, të punonjësit të kualifikuar në këtë kualifikim profesional. 
Ky arsimim profesional i jep nxënësit mundësi t'i drejtohet tregut të punës si punëtor i kualifikuar në sipërmarrje të ndryshme gjeologjike, hidrogjeologjike, minerare, që kryejnë veprimtari për shfrytëzimin e vendburimeve të mineraleve të dobishme.
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Shënim: Ky dokument është hartuar në mbështetje të nenit 102, pika 4, të Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë, të nenit 29, pika 4 të ligjit nr. 15/2017, “Për arsimin dhe formimin profesional në Republikën e Shqipërisë”, të nenit 14 pika 2/dh, pika 3, 4, 6 dhe të shtojcës 1 të ligjit nr.10247, datë 4.3.2010, “Për kornizën shqiptare të kualifikimeve” (i ndryshuar).

